esse civis Astensis sicut erat, et ut in cartis inde factis continetur. Et debet iurare

hanc pacem et concordiam firmam tenere in perpetuum. Item si quid in hac pace cum
consilio potestatis vel consulum in Aste per tempora existentium et eorum credentie

per campanam congregate totius vel maioris partis et predicti domini Maynfredi Mar-

chionis de Salutio communiter aliquid additum vel diminutum fuerit, homines de Aste

et ipse dominus Maynfredus observare debeant, ita quod de addito teneantur et de

diminuto sint absoluti. Et sic ut supra legitur Maifredus de Salucio, juravit atten-

dere et observare. Actum In Aste in mercato de domate in publica contione, Inter-

fuerunt testes, dominus Guilelmus Marchio Montisferrati, dominus Ubertus de Coco-

nato, Ardizio de Eiviliascho, Maynfredus de drua, dominus Systus Maynfredus de So-

lario, Azo palius, Guilelmus Sylvatichus, petrus laurencius, Bayamondus Caieocius,

Kobaldus Gardinus et multi alij. Et ibidem Astensis populus iuravit idem, per ma-

num Jacobi Boviculj. Actum die martis sextodecimo intrantis Madij '. Eodem anno et

eodem die et eodem loco et presentibus eisdem testibus dominus Lantelmus de lan-

driano potestas Astensis nomine communis de Aste Investivit per quoddam lignum

dominum Mayfredum Marchionem de Salutio in rectum feudum in filios et in filias

de Komanisio, de Salucioetde' Castellione '. Item eodem anno, dominus Lantelmus de

Landriano potestas Astensis ex parte communis de Aste juravit predictam pacem et

concordiam observare et firmam teuere tempore sui regiminis. Item consules de iu-

sticia et credendarij do Aste, quorum nomina subter leguntur, iuraverunt supra dei

evangelia eandem pacem et concordiam perpetuo firmam tenere, Nomina quorum sunt

hec, Mainfredus de Solario, Azo palius, Astenses consules de iusticia, heuricus Sol-

danus, Bayamondus Careocius, Petrus laurencius, Mussus Trosellus Abbas de Saucto

JuUano, Jacobus Kobba, Jacobus de Otta, Astesianus Armannus, Petrus Kotarius,

Obertus de Aste, Eobaldus Nasollus, Lo. Sartorius, Olricus Josbertus, Jacobus Gro-

gnardus, Girardus Giniorius, Oliverius Malcapucius, Berrardus Benedictus, Anselmus

de prato, petrus de Troya, Jacobus layolius, Bonusiohannes de platea, Berrardus Bi-

gotus, Otto de quaranta, Siribonus de porta, Oglerius Colorius, Guilelmus Juvetus,

Petrus de Moneta, petrus de Rupe, Albertus Ciivellus, Rodulfus durnasus, Maynfre-

dus Cassanus, Jacobus piperata, Petrus de Aratio, Gualla Bucanigra, Jacobus Cava-

zonus, Johannes Fantinus, Bonefacius Crivellus, Jacobus de Sanctoiohanne, Guilelmus

'—
' Haec instrumenti particula adhuc exstat in Fragm. Taur. Cod. Og. .\lfer. folio cccu. ex quo

transcriptam edidere Morioudus Monimi. Aquen. cit. pars. II. col. 361. N. 113, et Muletti Sloria diSaluzzo

cit. Vol. II. pag. 110, adscripto anno 1191. Fragmenti Taurinensis exempli cum nostro collati lectiones

varias hic aiFeremus. — - CasteUione elc. Require in lilulo marchionis saluciaruin in folio .... El

in Ubro vderi in folio xvii.
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Rotariiis , Obertus oculusbovinus, Cagia, Nicholaus Gardinus , Guilelmus Sylva-

ticus, Berravdus Adurnus, Otto layolius, Rollandus Berrardeugus, henricus Aytropus,

Guilelmus Noroblus, Oddo vola, Albertus de porta, Bonafusus de Alerdo, Guilelmus

Amicus, Obertus Sinistrarius, Jacobus Bergogninus, Bonanatus pelleta, Bellengerius

laurencius, Guilelmus Sicardus, Rollandus Cazo et Jacobus de Stoarda omnes creden-

darij de Aste. Actum in Urbo Aste in ecclesia sancti Johannis de domate die mer-

curij sextodecimo kallendas Junij, Interfueruut testes dominus Guilelmus Marchio

Montisferrati, dominus Ubertus de Cochonato, Maynfredus de drua, Anselmus Mer-

lus, domiuus Systus et Jacobus de Vivario, Boninus de Sancto Systo et Otto Bassus.

Ibidem dominus Ubertus de platea Asteusis consul de iusticia et petrus Cicia, cre-

dendarius promiserunt ipsi Mayufredo Marchioni de Salucio predictam pacem et con-

cordiam attendere et firraam tenere.

Ego Jacobus Vetulus sacri pallatij notarius ex mandato domini Lantelmi de Lan-

driano potestatis Astensis, qui inde instrumenta fieri precepit plura, tria iustrumenta

in uno tenore sic scripsi.

' Eodem die et eodem loco et preseutia eorumdem testium, dominus Maynfredus

Marchio de Salutio'' fecit fidelitatem comuni et hominibus de Aste, in hunc modum.

Juro quod amodo ero fidelis, hominibus et communi Astensi de salucio et de Roma-

nisio et de Castelliono^ contra omnes homines salvo Imperatore. Item non vetabo Sa-

lucium nec Romanisium nec castelionum hominibus de Aste pro communi nec pro

diviso, quin faciant inde pacam et guerram cuicunque voluerint, et ex eis guerram

et pacem faciam si michi preceperint. Item adiuvabo homines de Aste tenere Salu-

cium et Romanisium et Castellionum et totam aliam terram de qua sunt saxiti et

investiti contra oranes homines, Et si eam perdiderint, adiuvabo eos ad illam recu-

porandara et recuperatam eos adiuvabo eam tenere contra omnes horaiues *. Itera totam

aliam terram quam acquisiverint et de qua saxiti fuerint et investiti cum ratione,

adiuvabo eos tenere contra omnes homines. Et si eam pjrdiderint ad eam ' recuperan-

dara ' eos adiuvabo, et recuperatam adiuvabo eos eam tenere salvis meis doraiuis de

suo. Itera. non ero in consilio nec in facto ut homines de Aste perdant vitam vel

mcrabrum vel ut recipiant captionem contra eorum voluntatem, Et si scivero malum

communis vel hominum de Aste, illud vetabo ne fiat si potero, et si non potero,

quara citius potero per rae vel per meum missum vel per raeas literas eis denunciabo.

Item si consules vel potestas vel homines de Aste, a me consilium petierint, dabo

eis bona fide et sine fraude, Credentiara quam potestas vel consules de Aste raichi

dixerint, privatam tenebo, nec alicui eam raanifestabo sine eorum absolto, donec pal-

lam fuerit, Et siquid aliud continetur in fidelitate, quam gentilis vasallus facit de

gentili feudo, suo gentili domino, illud observabo. Hec omnia antedicta observabo bona

fide et sine fraude, salvis dominis de Suo, Si deus me adiuvetet sanctadei evangelia.

Ego Jacobus Vetulus notarius sacri pallatij interfui et scripsi.

*-' Haec instrumeDti particula adliuc extat in Fragm. Tanr. Cod. Og. Alfer. folio CCCII. ex quo

transcripfam edidereMoriondiis Monum. Aqucn. cit. II. col. 861. N. 113, et Muletti Sloria di Saluzzo

cit. Vol. II. pag. 110, adscripto anno Iini. Fragmenti Taurincnsis exenipli cuni nostro collati lectiones

varias hic aiferemus. — - salurijs. — '' caslcijlunu. — * ad rccupcrandam eani tcnere. — ' rccuperait-

duiii clc. Ikijuire iii lilulo iiiarchionis suluciarum in fulio .... El in lihro vclcri in folio xi.VU.
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011. Quomodo dictus dominus Marchio presente domiiia Alasia avia sua promisit

attendere concordiam et pacta factas inter dictum comune Ast ex unu parte

el clominum Marchionem Montisferrati nomine dicti Marchionis Saluciarum

et Marchiones de Vasto et certos castellanos ex altera. 1228. 12 Decembris.

Auno domini MlUesimo ducentesimo vigesimo octavo Indictione prima, die mar-

tis duodecimo iutrantis decembris, Coram testibus inirascriptis, dominus Manfredus

Marcbio de Salucijs
,

presente et voleute domina Alasia Avia sua promisit Millono

Turrello et Giiilelmo de donnamandra, sindicis et auctoribus et procuratoribus com-

munis Asteusis , ad hoc electis ut continetur in carta inde facta a Jacobo Belserio

notario in anno domini mcCxxviit," Indictione prima die dominico sexto lcallendas

decembris et domino percivallo de Auria potestati Astensi ibidem presentibus uo-

mine et vice communis Astensis stipulantibus attendere observare et firmara tenere

concordiam et pacta factas et babitas inter comune Astense ex una parte et Mar-

chionem Montisferrati nomine ipsiiis domini Manfredi Marchionis' Salutiarum et Mar-

chiones de Vasto et castellanos ex altera. Et er sua parte facere et complere quod

in ea continetur in omnibus et per omnia , et non contravenire ullo modo. Actum

in Eomanisio, Testes domiuus percivallus de plozascho, Fredeiicus de lavazanis, AI-

bertus crivellus, Mascarus Scaiampus, Ubertus de Gorzano et plures alij. Eodem die

et loco et testibus dominus Guilelmo de Buscha Marchio promisit idem in omnibus

et per omnia dicto domino percivallo potestati Astcnsi nomine communis Astensis sti-

pulauti, et supra dei evangelia iuravit attendere et observare et non contravenire.

Die sabbati decirao kallendas Januarij, in Cavalario in porticu Jacobi Merzarij, pre-

sentibus testibus Sisbaldo de Manzano, Alpherio et Jacobo Merzario, dominus Otto

Boverius promisit et iuravit idem et eodem modo in oninibus et per omnia predi-

ctis Millono Turrello et Guilelmo de donnamandra nomine comunis Astensis reci-

pientibus attendere et observare et non contravenire ullo modo. Item in anno do-

mini Millesimo ducentesimo nono, Indiclione sccunda die iovis quinto kallendas Ja-

nuarij, in Narzolis presentibus testibus dominis Blancheto de Manzano, Curado Grasso,

Arnaldo de Anima et Jacobo de PIozo idem promiserunt et iuraverunt attendere et

observare in omnibus et per omnia et nuUo tempore contravenire, dictis Millono et

Guilelmo de donnamandra nomine communis Astensis stipulantibus et recipientibus,

dominus Guilelmus de Curato, Tysius de Caruto, Nicholaus de Sinfredo , Sismondus

frater eius, henricus Turchus, Henricus Cignetus, Thomas de Meanis, Arnaldus de

Montefalcono et Aycardus de Cayrascho.

Et de predictis Mussus Boviculus notarius cartam scripsit.

912. De sindicatu facto per comune Ast in personis quorundam civium Asten-

siutn ad recipiendum a suprascriptis dominis Marchione Salutiarum et aiijs

nohiUbus predictis (Marcluones de Vasto) promissiones predictas de dictis pactis

et concordia ohservandis. 1228. 26 Novembris.

Anno domiui Millesimoducentesimovicesimooctavo Indiclione Prima die do-

rainico sexto kallendas decembris, presentia infrascriptorum testium dominus perci-

vallus de Auria potestas Astensis volimtate et consilio credendariorum suorura ore
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ad os interogatorura et scriptonim constitiiit et fecit Millonuin Turrellum et Guilel-

mum de donnamandra sindicos auctores et procuratores coraunis Astensis ad recipiendum

proraissiouem et iuramentum a domino Manfredo Marcliione de Salucijs de atten-

denda concordia et pactis factis et liabitis inter comune Astense es una parte et

Mareliionora Montisferrati nomine ipsius domini Maynfredj Marcbionis Saluciarum,

et Marchiones de Vasto et Castellauos, Et ad recipiendum promissiones iuramenti

hominum ipsius Marcliionis, Et ad recipiendum promissiones iuramenta et fidelitates

dominorum de Manzano et de Sarmatorio et de Montefalcono, et horainum eorun-

dem, Promitteudo quod quicquid ipsi inde feceriiit et receperint se ratum et firmum

et comune Astense perpetuo habiturum, ac si ipse personaliter faceret et tractaret.

Actum Aste in domo coraraunis. Interfuerunt testes dominus heuricus Recamus iu-

dex potestatis et dorainus Bernardus miies eius et dominus Egidius miles eius.

Jacobus Belserius notarius pallatinus iussu potestatis inde cartam fecit.

CLXXIII. De Monteferrato. Tractatus.

913. {Wilielmus jilius Bonifacij Marchionis Montisferrati dat et reddit comuni

astensi instrumenlum quod dominus Marchio de Buscha et Comes Laureti fecit

Bonifacio Marchioni MonUsferrati de dono quod ei fecerat de tola sua terra,

datum 1196. 8 noverabris). 1206. 6 Maij.

Anno domini Millesirao ducentesimo sexto Indictione nona die sabbati sexto in-

trantis Madij preseutia infrascriptorura testiura dominus Wilelmus filius doraini Bone-

facij Marchionis Monlisferrati dedit et reddidit domino lantelmo de landriano potestati

Astensi noraine communis Astensis recipienti instrumentum quod dominus Manfredus

Marchio de Buscha et Comes laureti fecit domino Bonefacio Marchioni de Montefer-

rato de dono quod ei fecerat de tota sua terra secundrun quod in istrumento inde

composito Anno ab incamatione domini nostri yhesu christi mclxxxxvi Indictione xuii

quod fuit tercia die intrantis novembris per manum petri sacri pallatij notarij in

terra dolianni continetur qui dominus lantelmus nomiue communis Astensis dicto do-

mino wilelmo Marchioni Montisferrati stipulanti promisit facere ei copiam ostendendi

in iudicio prelibatum instruraentum quotiens ei necesse fuerit, Eo salvo quod ipse

Wilelmus Marchio per se neque per aliam personam non possit se adiuvare ex illo

instruraento respeetu doni quod ipse dorainus Wilelraus suo nomiue et nomine patris

sui doniini Bonefacij fecerat pretitulato domino lantelnio de landriano potestati Asteu-

si nomine et vice communis Astensis de laureto et comitatu laureti et pertinentijs

contra commune de Aste neque contra aliam personam in aliquo tempore ullo modo.

Similiter dominus lantelmus de landriano potestas Astensis uomine coramunis Asteasis

promissit prefato domino Marcbioni Wilelmo Montisferrati stipulanti, quod ipse neque

commune de Aste per so neque per aliam personara non iuvabit se de predicto in-

strumento contra ipsum Guilelmum Marchionem Montisferrati nec coutra aliani per-

sonam in aliquo tempore ullo niodo respectu alterius terre cuius sit mencio in supra-

scripto instrumento et de qua ipse doraious Wilelmus Marciiio Jlontisforrati suo et

patris sui nomine domino lantclmo potestati Astensi nomine couimunis de Aste dona-

tionem non fecerat. Rt inde duo inotrunienta r.no tonore pcr alfabetuui divisa fieri
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preceperuut. Interfuerunt testes rogati Girardus ginorius, Petrus laurencius, Kollan-

dus Cazo, Wilelmus Gardinus, Jacobus de yviario, Wilelmus Silvaticus, Ardizonus

Bertramus, Raynerius Galcaneus, Wilelmus Ratio, Wilelmus Sicardus, Rollaudus Sini-

strarius, Ubertus paliius, Ubertus de Stoierda, dominus Gotofredus Comes de Blan-

drato, Ugerius Capitaneus de vallentia, Assaglitus de Sancto nazaiio, Raynerius Ad-

vocatus, Raynerius de grana, Albertus Truxius deCremona, Nicolaus de foro, Robaldus

de Comeglano, Antiquus de Quaranta et multi alij. Actum in quadam via publica

sub castro Caliani feliciter.

Gandulfus de Fossato notarius scripsit.

914. De concordia et conventione facta inter comune Ast ex una parte et do-

minum Bonefacium Marchionem Monlisferrati ex altera de guerra per eos

facienda contra Alexandrinos. 1227. 19 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo septimo Indictione quiutadecima

die lune nonodecimo Aprilis In nomine domini nostri yhesu christi amen presentia

infrascriptorum teslium hec est forma concordie, que deo dante facta est ex una parte

inter Guilelraum Cacayranum et Guilelmum Cassanum sindicos seu procuratores et

actorcs communis astensis vice dicti communis Astensis, Et quod sint sindici seu pro-

curatores apparet per cartam factam ab Uberto medieo notario in anno domim Mccxxvii".

Indictione xv" die sabbati xv.° kalleudas Madij, et domiuum Bonefacium Marcbionem

Monlisferrati ex altera, In primis dictus dominus Bonefacius faciet guerram vivam ad

ignem et sauguiuem ad totum suum posse per se et homines suos et per totam terram

suam bona fide, Excepta terra illa quam habet ultra Burmiam coramuni et hominibus

de Alexandria et de posse et districtu Alexandrie. Item quod de predicta guerra dictus